
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

655 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: DGR 1240 DEL 14 SETTEMBRE 2021 – FINANZIAMENTO MISURE 

FINALIZZATE ALL’INCLUSIONE E AL REINSERIMENTO SOCIALE 
E/O LAVORATIVO - REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA (R.I.A.), 
SOSTEGNO ALL’ABITARE (S.O.A.), POVERTÀ EDUCATIVA (P.E.) E 
FONDO NUOVE VULNERABILITÀ. EROGAZIONE CONTRIBUTI 
ECONOMICI (1^ DETERMINA 2022 – MARZO). 

 
IL   D I R I G E N T E 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta della regione Veneto n. 1240 del 14 settembre 2021 recante 
oggetto “Finanziamento misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo - Reddito di 
Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità.”; 
 
Considerato che la caratteristica peculiare delle misure sopra citate è quella di promuovere un 
approccio multidimensionale alla povertà, incentivando l'attivazione delle persone e delle famiglie, a 
partire dal riconoscimento e rafforzamento delle loro capacità e abilità, riconoscendone piena dignità 
al fine di contrastare ogni forma di assistenzialismo; 
 
Preso atto che con la DGR 1240/2021 la Regione del Veneto intende dare prosecuzione, per 
l'annualità 2021/2022, alle misure Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all'abitare (S.O.A.) 
e Povertà educativa (P.E.), che rappresentano ormai un'esperienza consolidata ed importante nel 
rafforzamento dei percorsi di inclusione sociale delle persone e delle famiglie più fragili;  
 
Dato atto che, nello specifico, la misura prevede i seguenti ambiti di intervento: 

A) RIA di Sostegno: si rivolge a persone in condizioni di fragilità personale, non 
immediatamente collocabili nel mondo del lavoro o in situazione di disagio sociale, con 
l’obiettivo di favorirne la socializzazione o risocializzazione. Il progetto personalizzato 
consiste nell’erogazione di contributi economici a sostegno del reddito, finalizzati alla 
attivazione personale e sociale dei beneficiari, che si realizza nella maggior parte dei casi, nella 
loro adesione, in qualità di volontari, ad un percorso di alcuni mesi all’interno di enti pubblici, 
del terzo settore o altro; 

B) RIA di Inserimento: si rivolge a persone con discrete capacità lavorative attive, o riattivabili. 
Questo percorso prevede un tirocinio di inserimento/reinserimento lavorativo e/o percorsi 
formativi di vario tipo. 
 

La misura, attraverso i percorsi di Sostegno e di Inserimento, si propone le seguenti finalità: 

• promuovere e sostenere percorsi di recupero, reinserimento sociale e autonomia di persone 
in stato di marginalità ed esclusione sociale; 

• consolidare la rete territoriale di agenzie del pubblico e del privato sociale impegnate nel 
reinserimento sociale e lavorativo di soggetti in situazione di emarginazione e fragilità; 

• favorire una gestione integrata delle politiche di inclusione sociale a favore di cittadini 
svantaggiati e consolidare la rete tra i servizi pubblici e i soggetti afferenti al mondo del 
privato sociale valorizzandone le competenze; 

 



• supportare e valorizzare le associazioni e le cooperative sociali che operano nel territorio; 

• sperimentare forme di sostegno al reddito che superino una logica assistenzialistica e 
favoriscano la capacità della persona di valorizzare le proprie potenzialità, promuovendo un 
modello di welfare di comunità. 

 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 441/2022 “DGR 1240 DEL 14.09.2021 - DDR 72 del 
19.10.2021 – “Finanziamento misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito Di 
Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’Abitare (S.O.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Nuove 
Vulnerabilità”. C.D. “RIA 8”. Accertamento di entrata, impegno di spesa e trasferimento fondi ai Comuni 
dell’Ambito”; 
 
Richiamato di seguito quanto esposto nella suddetta Determinazione Dirigenziale n. 441/2022:  

• la Regione Veneto, con DGR n. 1240 del 14.09.2021 e con DDR n. 72 del 19.10.2021, ha 
assegnato a ciascun Ambito Territoriale Sociale la quota complessiva di finanziamento, sulla 
base di una quota fissa per ogni Ambito e una quota proporzionale sulla base del numero 
totale degli abitanti di Ambito secondo i dati ISTAT alla data del 01/01/2021, relativa al 
“finanziamento misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: 
reddito di inclusione attiva (R.I.A.), sostegno all’abitare (S.o.A.), povertà educativa (P.E.) e 
Fondo Nuove Vulnerabilità”; nello specifico per l’ATS Ven_03 Bassano del Grappa, avente 
come ente capofila il Comune di Bassano del Grappa capofila, la somma complessiva 
trasferita ammonta a € 313.393,27 e si compone dell’importo di € 299.815,01 per interventi 
(di cui € 50.000,00 per quota fissa ed € 249.815,01 per quota proporzionale per abitante) e 
dell’importo di € 13.578,26 per quota coordinamento Ente capofila; 

• il Comune di Bassano del Grappa ha introitato con provvisorio in entrata n. 1856 del 
03.02.2022) € 313.393,27 accertandoli al capitolo 618 “Contributo regionale progetto reddito 
inclusione attiva R.I.A.”, n. accertamento 180/2022, codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. 
n. 118/2011 n. 2.0101.02 Bilancio 2022; 

• parte della somma € 313.393,27 è stata impegnata per € 71.451,49 per quota spettante al 
Comune di Bassano del Grappa RIA8 al cap. 350317 “Altri assegni e sussidi assistenziali” 
codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.04.1.0104 del Bilancio 2022, 
impegno n. 1817/2022;   
 

Tenuto conto che la presenza di nuove vulnerabilità determinate dall'emergenza sanitaria da COVID-
19 ma non solo, ha reso, inoltre, necessario intervenire con un fondo dedicato, denominato nella 
precedente DGR n. 442/2020 "Fondo di emergenza" e riconosciuto ora come "Fondo Nuove 
vulnerabilità", al fine di intercettare e rispondere alle necessità di queste situazioni che non sono 
targetizzabili e abbracciano fasce di persone con condizioni economiche e sociali differenti; 
 
Tutto ciò premesso, prese in esame le seguenti istanze valutate dal Servizio Servizi Sociali del 
Comune di Bassano del Grappa volte ad ottenere un aiuto economico di “Assistenza Economica”: 
 
 

N° 
N° Prot. 
Richiesta 

Data  
Richiesta 

Esito 
Istruttoria 

1 612 05/01/2022 Positivo 

2 3729 20/01/2022 Positivo 

3 5372 27/01/2022 Positivo 

4 9222 10/02/2022 Positivo 

5 11131 17/02/2022 Positivo 



6 12915 25/02/2022 Positivo 

7 12918 25/02/2022 Positivo 

8 12922 25/02/2022 Positivo 

9 16245 10/03/2022 Positivo 

10 17560 16/03/2022 Positivo 

 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
Viste le istruttorie effettuate dal Servizio Servizi Sociali - depositate agli atti del Servizio stesso e 
preso atto che le suddette sono state effettuate in conformità ai suddetti provvedimenti; 
 
Ritenuto pertanto di sub-impegnare la somma complessiva di € 14.978,10 al capitolo 350317 “Altri 
assegni e sussidi assistenziali” al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 12.04.1.0104) 
- impegno n. 1817/2022, a favore degli utenti richiedenti il contributo, con delega di riscossione alle 
persone/enti indicati nell’Allegato A) a fianco di ogni nominativo, di cui si omette la pubblicazione 
per i contenuti di riservatezza; 
 
Valutato che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di pubblicità 
in rete; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio assistenziale”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione nuovo 
ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e 
giovani area II”; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

 
Richiamati: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

• il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 



 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

1. di confermare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente provvedimento 
che intende erogare un contributo economico in un’ottica di prevenzione delle situazioni che 
potrebbero sfociare in condizioni di precarietà e che aiutino a mantenere una dignità di vita 
altrimenti preclusa; 

2. di dare atto che la valutazione delle istanze indicate in premessa ha dato esito positivo; 

3. di sub-impegnare la somma complessiva di € 14.978,10 al capitolo 350317 “Altri assegni e sussidi 
assistenziali” al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 12.04.1.0104) - impegno 
n. 1817/2022, a favore degli utenti richiedenti il contributo, con delega di riscossione alle 
persone/enti indicati nell’Allegato A) a fianco di ogni nominativo, di cui si omette la 
pubblicazione per i contenuti di riservatezza; 

4. di concedere i contributi nella modalità specificata nelle istanze; 

5. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità in rete; 

6. di dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

7. di liquidare e pagare mensilmente, entro il 2022, i contributi riportati nell’Allegato A); 

8. di dare atto che per la tutela di cui al D.Lgs n. 196/2003 (privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie, i nominativi dei beneficiari 
del contributo ed il relativo ammontare, sono depositate agli atti del Servizio Amministrativo 
Servizi Sociali; 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Anna Bellardo Gioli 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1817/1/2022 

E conf 180/2022 

  rev 3731/2022 

 
  
 
. 
 
. 



 


